ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6280/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
pavimentação asfáltica para a rua Dr João Américo watzko n 896, localizada no bairro São
Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa atender à demanda encaminhada por moradora da Rua Dr.  João Américo Watzko, que
relata as graves dificuldades enfrentadas com seu filho que além de paralisia cerebral é cadeirante, no trajeto até o
ponto de ônibus da APAE, localizado na Rua Professor Erotides da Silva Fontes.
Devido às condições precárias da via, que hoje é de lajotas e possui calçadas irregulares, o deslocamento torna-se
extremamente arriscado, já tendo ocorrido acidente, onde a cadeira de rodas tombou, ocasionando ferimentos sérios
sendo necessário procedimento cirurgico.
Diante da gravidade da situação, solicitamos que a secretária de obras seja oficiada para dar andamento do pedido. A
pavimentação  asfáltica  se  mostra  medida  indispensável  para  garantir  segurança  e  mobilidade  às  pessoas  com
deficiência e aos demais moradores.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE OUTUBRO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

​